
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 
procedure di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante  
“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 
di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 
l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 
amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'art. 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente 
la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto 
stesso; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/6 
 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare 
riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 155, e, in particolare, 
gli artt. 6 e 7; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla 
legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione e dell’organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023 (suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno 
finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTO il “Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 del Ministero del Turismo”, 
adottato con decreto del Ministro del turismo del 22 maggio 2024, prot. 14743 ed in corso di 
registrazione presso gli Organi di Controllo; 



 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/6 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della 
gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative tra le altre allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo – Tabella 16 
- del Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-
2026; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 
nell’anno 2024 e per il triennio 2024 – 2026, emanato con decreto ministeriale prot. n. 3040/24 
del 01 febbraio 2024; 

VISTO la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. 7306 
del 11/03/2024, con la quale il Ministro assegna le risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 per l’esercizio finanziario 2024, ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di 
livello generale del Ministero del Turismo; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri del 29/08/2024, registrato alla Corte 
dei conti al n. 1452 del 08/10/2024, con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 
4 e 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001, al dott. Federico Amedeo Lasco l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale Promozione, 
Investimenti e Innovazione per il Turismo; 

VISTO in particolare, l’art. 25 comma 1 con cui si autorizza il Ministero del turismo a costituire “una 
società per azioni denominata «ENIT S.p.A.» con un capitale sociale iniziale di 7 milioni di 
euro, avente ad oggetto l'attività di supporto e promozione dell'offerta turistica nazionale, così 
da potenziarne la attrattività, anche attraverso adeguate forme di destagionalizzazione, 
diversificazione dell'offerta, valorizzazione mirata di strutture e siti con spiccata vocazione 
turistica, nonché tramite la formazione specialistica degli addetti ai servizi e lo sviluppo di un 
ecosistema digitale per la più efficiente e razionale fruizione dei beni e servizi offerti in tali 
settori”, il comma 2 che qualifica tale società “come società in house ai sensi dell'articolo 16 
del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui al)) decreto legislativo 
19 agosto 2016, n. 175” sottoposta ai poteri di vigilanza e controllo del Ministero del turismo 
e definisce il contenuto del controllo analogo che il Ministero è chiamato ad esercitare; 

VISTO altresì il comma 6 del già citato art. 25 che disciplina le modalità di soppressione dell'ente 
pubblico ENIT - Agenzia nazionale del turismo e il passaggio delle sue funzioni alla 
costituenda società ENIT S.p.A.;  

VISTO il decreto ministeriale prot. 32091 del 30 novembre 2023, con il quale è stata disposta la 
costituzione della società per azioni in house denominata “ENIT S.p.A.” con contestuale 
soppressione dell’ente pubblico ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo e attribuzione delle 
relative funzioni alla società “ENIT S.p.A.”; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-08-19;175
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-08-19;175


 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

4/6 
 

 

VISTO che con atto del Notaio Castellini rogito n. 25899, repertorio n. 88218, è stata costituita la 
società per azioni denominata “ENIT S.p.A.”, iscritta al registro delle imprese in data 
05/03/2023;  

RITENUTO che il passaggio delle funzioni precedentemente esercitate dall’ente pubblico ENIT - 
Agenzia nazionale del turismo alla società ENIT S.p.A. e il diverso contenuto dei poteri di 
vigilanza e controllo che il Ministero è chiamato attualmente ad esercitare richiedono 
l’adozione di alcuni atti per la definizione e implementazione di un modello di controllo 
analogo sulla citata società; 

VISTO che per la corretta definizione dei provvedimenti sopracitati è necessaria un’attenta analisi e 
valutazione dei profili legali, fiscali e tributari connessi alle attività che ENIT S.p.A. svolgerà, 
anche in supporto del Ministero; 

TENUTO CONTO che, vista anche la natura eccezionale e straordinaria dell’operazione, il 
personale attualmente in servizio presso l’Amministrazione non dispone delle competenze 
specialistiche richieste ai fini del positivo esperimento dell’attività sopra descritta; 

VISTA la nota prot. n. 389095/24 del 25/11/2024 con cui la competente Direzione Generale della 
Promozione, Investimenti e Innovazione per il turismo ha individuato puntualmente il 
fabbisogno di servizi professionali necessari a colmare tale carenza e gli atti per i quali è 
necessario detto supporto; 

RITENUTO, quindi, necessario procedere con urgenza alla contrattualizzazione di un operatore 
economico che sia in grado di assicurare la fornitura di servizi di prestazione professionale 
legale, fiscale e tributaria per la definizione, l’attuazione e l’implementazione di un modello 
di controllo analogo del Ministero del Turismo sulla Società vigilata ENIT S.p.A.; 

RITENUTO opportuno procedere, nello specifico, all’affidamento di un servizio di prestazione 
professionale in quanto all’esito dell’indagine svolta in merito alle soluzioni disponibili sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio più idoneo a soddisfare le 
esigenze dell’amministrazione è risultato quello prospettato dall’Associazione professionale 
PwC TLS Avvocati e Commercialisti (P.I. 12142310155) con sede in Piazza Tre Torri, n. 2 - 
20145 – Milano, incluso nella categoria merceologia dei servizi di prestazione professionale 
fiscali e tributari che comprende i seguenti prodotti:   
A) Documento di analisi e valutazione della documentazione normativa, contrattuale e 

regolativa esistente; 
B) Documento di individuazione e definizione dei fabbisogni della società ed elaborazione di 

proposte evolutive e di valorizzazione degli atti analizzati in coerenza con i fabbisogni 
medesmi e le relative capacità produttive; 

C) Documento per un modello operativo di esercizio del controllo analogo; 
D) Svolgimento dell’attività di controllo analogo; 



 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

5/6 
 

CONSIDERATO che i seguenti prodotti: 

Descrizione prodotto 
Codice 
CPV 

Effort 
Annualità di 
erogazione 

Prezzo 

Documento di analisi e valutazione 
della documentazione normativa, 
contrattuale e regolativa esistente 

79220000 5 
giornate 

2024 
€ 10.000,00 
IVA esclusa 

Documento di individuazione e 
definizione dei fabbisogni della 

società ed elaborazione di proposte 
evolutive e di valorizzazione degli atti 

analizzati in coerenza con i 
fabbisogni medesmi e le relative 

capacità produttive 

79220000 
10 

giornate 
2024 

€ 20.000,00 
IVA esclusa 

Documento per un modello operativo 
di esercizio del controllo analogo 

79220000 
5 

giornate 
2024 

€ 10.000,00 
IVA esclusa 

Svolgimento dell’attività di 
controllo analogo 

79220000 
45 

giornate 
2025 

€ 90.000,00 
IVA esclusa 

TOTALE 
65 

giornate 
 

€ 130.000,00 
IVA esclusa 

risultano perfettamente rispondenti ai fabbisogni dell’amministrazione;  
 

CONSIDERATO che la procedura unica di acquisizione in MePA verrà gestita quale punto 
ordinante dal Dott. Francesco Felici, Direttore Generale della Direzione generale Controllo, 
Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni Turistiche; 

CONSIDERATO che non è stata prevista l’istituzione di un capitolo di bilancio espressamente 
dedicato alle prestazioni professionali i cui oneri tuttavia possono gravare sul capitolo 5051 
PG 1 recante “Spese per il conferimento di incarichi di studio, indagini, rilevazioni e 
consulenza non previste da espresse disposizioni normative e regolamentari” Missione 31, 
Programma 6, Azione 2, CDR 7 - Direzione Generale Promozione, Investimenti e 
Innovazione per il Turismo dello stato di previsione della spesa del Ministero del turismo - 
CDR 7;  

RITENUTO inoltre, di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi alla predetta fornitura ad 
eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti, la dirigente dott.ssa Paola Monteleone; 

VISTI l’art. 17, comma 2 e l’art. 50, comma 1, lett. b) del sopra citato D.Lgs. n. 36/2023;  

 
  



 
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

6/6 
 

DETERMINA 

1. Per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e s.m.i. sono individuati gli elementi essenziali per la fornitura, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), dei “Servizi di prestazione professionale legale, 
fiscale e tributaria per l’identificazione, la definizione, l’attuazione e l’implementazione di un 
modello di controllo analogo del Ministero del Turismo sulla Società vigilata ENIT S.p.A.”, 
categoria merceologica MePA “Servizi professionali fiscali e tributari”, codice CPV 79220000-
2 “Servizi fiscali”. 

2. Il predetto servizio sarà affidato dall’Associazione professionale PwC TLS Avvocati e 
Commercialisti (P.I. 12142310155) in qualità di operatore economico affidatario. 

3. L’importo per l’affidamento della fornitura di “Servizi di prestazione legale, fiscale e tributaria, 
per l’identificazione, la definizione, l’attuazione e l’implementazione di un modello di controllo 
analogo del Ministero del Turismo sulla Società vigilata ENIT S.p.A.” è determinato in € 
130.000,00 (centotrentamila/00) IVA esclusa, oltre IVA 22% pari a € 28.600,00 
(ventottomilaseicento/00), per un importo complessivo pari a € 158.600,00 
(centocinquantottomilaseicento/00). 

4. La stipula del contratto avverrà nelle forme consentite in base al ricorso al MePA. 
5. La spesa complessiva per la fornitura sopra specificata graverà sul capitolo di bilancio n. 5051 

PG-1 “Spese per il conferimento di incarichi di studio, indagini, rilevazioni e consulenza non 
previste da espresse disposizioni normative e regolamentari” del Ministero del Turismo, per gli 
esercizi finanziari 2024 e 2025. 

6. È nominato ai sensi dell’art. 15 del d. lgs n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per il servizio in argomento la dirigente dott.ssa Paola Monteleone. 

7. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Ministero del Turismo, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023.  

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Federico A. Lasco 

documento firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs.82/2005 


		2024-12-03T07:40:09+0000
	FEDERICO AMEDEO LASCO




